

## 令和3年度国保国吉病院組合事業決算

### 概況

#### 総括事項

本年度の医師数の状況は、内科医師5名、千葉県医師不足病院医師派遣促進事業を利用した東邦大学医療センター佐倉病院から派遣の内科医師1名、千葉大学寄附講座等との連携による派遣の内科医1名、外科医師2名、老人保健施設医師1名の10名と昨年度より1名減の体制でのスタートすることとなりました。

看護師につきましては、懸命な確保努力により、本年度は84名でのスタートすることとなりました。いまだに看護師不足によりフルオープン出来ておりませんが一般病床58床、地域包括ケア病床22床、療養病床48床で運用しております。本年度も昨年度に引き続き新型コロナウイルス感染症患者の入院受入及び受入病床確保等により入院患者数の減少を余儀なくされましたが新型コロナウイルス感染症患者を受入れたため1人当たりの入院単価が上がり入院収益は増収となりました。外来収益はPCR検査センター及び発熱外来での検査数の増加により外来患者数が増加し、収益増となりました。

また、介護老人保健施設収益については、新型コロナウイルスの影響により、病院の入院患者が減少したため、病院から老健へ入所する方が減少したことにより、減収となりました。しかしながら、国県及び構成市町からの補助金等により事業収益は増収となりました。

#### ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、生体情報モニタ、医用画像管理システム、超音波画像診断装置、ベッドサイドモニタ等の器械備品の購入を行い、金額は81,795千円となりました。その他企業債償還元金217,116千円を含め、資本的支出の総額は311,110千円となりました。

これらは企業債、他会計負担金、他会計補助金、県補助金、内部留保資金を基に購入しました。

#### イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりです。

入院収益は、前年比2.1%の増となり、外来収益は、7.0%の増となり、訪問看護ステーション収益は、8.0%の増となり、医業収益全体としては、6.0%の増となりました。医業外収益では新型コロナウイルス感染症に関する補助金により前年比14.5%の増となりました。介護老人保健施設収益については、-3.1%の減となりました。

医業費用は、前年比-0.4%の減となり、医業外費用は、-1.7%の減となりました。介護老人保健施設費用については、-1.9%の減となりました。

その結果、本年度は、純利益774,690千円となり、当年度未処理欠損金は1,301,118千円となりました。

## 令和3年度損益計算書

(単位:円)

|                   |               |
|-------------------|---------------|
| 医業収益              | 2,104,201,793 |
| (1) 入院収益          | 893,089,469   |
| (2) 外来収益          | 904,051,460   |
| (3) その他医業収益       | 102,071,133   |
| (4) 他会計補助金        | 168,506,000   |
| (5) 介護保険事業収益      | 36,483,731    |
| 医業費用              | 2,626,016,767 |
| (1) 給与費           | 1,676,549,616 |
| (2) 材料費           | 346,628,922   |
| (3) 経費            | 368,417,060   |
| (4) 減価償却費         | 229,520,102   |
| (5) 資産減耗費         | 2,458,491     |
| (6) 研究研修費         | 2,442,576     |
| 医業損失              | 521,814,974   |
| 医業外収益             | 1,508,832,565 |
| (1) 他会計補助金        | 274,616,000   |
| (2) 補助金           | 996,488,000   |
| (3) 負担金及び交付金      | 19,154,675    |
| (4) 患者外給食収益       | 423,242       |
| (5) 長期前受金戻入       | 171,207,559   |
| (6) その他医業外収益      | 46,943,089    |
| 医業外費用             | 140,667,890   |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 50,809,875    |
| (2) 患者外給食材料費      | 36,968        |
| (3) 雑損失           | 79,901,047    |
| (4) 長期前払消費税勘定償却   | 9,920,000     |
| 介護老人保健施設収益        | 428,549,743   |
| (1) 入所収益          | 386,263,803   |
| (2) 短期入所収益        | 1,297,324     |
| (3) 通所収益          | 24,451,190    |
| (4) 他会計補助金        | 8,858,000     |
| (5) 長期前受金戻入       | 3,739,387     |
| (6) 事業外収益         | 3,940,039     |
| 介護老人保健施設費用        | 500,624,362   |
| (1) 給与費           | 378,680,845   |
| (2) 材料費           | 12,771,300    |
| (3) 経費            | 85,942,895    |
| (4) 減価償却費         | 17,543,561    |
| (5) 研究研修費         | 133,314       |
| (6) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 5,552,447     |
| 特別利益              |               |
| (1) その他特別利益       | 414,499       |
| 当年度純利益            | 774,689,581   |
| 前年度繰越欠損金          | 2,075,807,683 |
| 当年度未処理欠損金         | 1,301,118,102 |

令和3年度貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位:円)

| 借方(資産の部)      |                 | 貸方(負債の部、資本の部) |                 |
|---------------|-----------------|---------------|-----------------|
| 資産の部          |                 | 負債の部          |                 |
| 固定資産          |                 | 固定負債          |                 |
| 有形固定資産        |                 | 企業債           | 2,513,512,275   |
| 土地            | 94,638,865      | 企業債合計         | 2,513,512,275   |
| 建物            | 3,014,986,008   | 固定負債合計        | 2,513,512,275   |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,041,494,286 | 流動負債          |                 |
| 建物附属設備        | 2,218,845,000   | 企業債           | 180,079,770     |
| 建物附属設備減価償却累計額 | △ 1,668,421,338 | 未払金           | 131,358,960     |
| 構築物           | 156,511,571     | 引当金           |                 |
| 構築物減価償却累計額    | △ 120,595,405   | 賞与引当金         | 95,019,869      |
| 器械備品          | 1,423,933,334   | その他引当金        | 17,729,605      |
| 器械備品減価償却累計額   | △ 1,179,962,377 | 引当金合計         | 112,749,474     |
| 車両            | 16,897,027      | その他流動負債       | 806,815         |
| 車両減価償却累計額     | △ 14,067,573    | 流動負債合計        | 424,995,019     |
| 有形固定資産合計      | 2,901,270,826   | 繰延収益          |                 |
| 無形固定資産        |                 | 長期前受金         |                 |
| 電話加入権         | 261,800         | 補助金           | 1,802,819,500   |
| ソフトウェア        | 11,383,160      | 負担金及び交付金      | 87,406,000      |
| 無形固定資産合計      | 11,644,960      | 寄附金           | 9,300,000       |
| 投資その他の資産      |                 | 長期前受金合計       | 1,899,525,500   |
| 長期前払消費税       | 66,721,784      | 長期前受金収益化累計額   |                 |
| その他投資         | 23,589,310      | 補助金           | △ 1,353,372,736 |
| 投資その他の資産合計    | 90,311,094      | 負担金及び交付金      | △ 74,305,635    |
| 固定資産合計        | 3,003,226,880   | 寄附金           | △ 285,000       |
| 流動資産          |                 | 長期前受金収益化累計額合計 | △ 1,427,963,371 |
| 現金預金          | 1,254,234,196   | 繰延収益合計        | 471,562,129     |
| 未収金           | 691,331,060     | 負債合計          | 3,410,069,423   |
| 未収金貸倒引当金      | △ 928,398       |               |                 |
| 貯蔵品           | 9,341,203       | 資本の部          |                 |
| 流動資産合計        | 1,953,978,061   | 資本金           |                 |
| 資産合計          | 4,957,204,941   | 資本金           |                 |
|               |                 | 固有資本金         | 16,952,000      |
|               |                 | 出資金           | 2,824,761,620   |
|               |                 | 資本金合計         | 2,841,713,620   |
|               |                 | 剰余金           |                 |
|               |                 | 利益剰余金         |                 |
|               |                 | 減債積立金         | 6,540,000       |
|               |                 | 当年度未処理欠損金     | 1,301,118,102   |
|               |                 | 利益剰余金合計       | △ 1,294,578,102 |
|               |                 | 剰余金合計         | △ 1,294,578,102 |
|               |                 | 資本金合計         | 1,547,135,518   |
|               |                 | 負債資本合計        | 4,957,204,941   |